

# 创元创优 2 号集合资产管理计划 2023 年年度报告

## 1、基金产品概况

### 1.1 基金基本情况

基金名称	创元创优 2 号集合资产管理计划
基金编码	SLC726
基金运作方式	开放式
基金成立日期	2020 年 08 月 06 日
基金管理人	创元期货股份有限公司
基金托管人（如有）	华泰证券股份有限公司
投资顾问（如有）	-
期末基金总份额（万份）/期末基金实缴总额（万元）	10,369.423286
基金到期日期	2030 年 08 月 05 日

### 1.2 基金产品说明

投资目标	<p>(1) 债券（国债、地方政府债、央行票据、中期票据、金融债、企业债、公司债、非公开定向债务融资工具（PPN）、中小企业私募债、可转换债券、短期融资券、超短期融资券、可交换债券）</p> <p>(2) 因可转换债券转股或可交换债券换股形成的股票及其派发的权证、因分离交易的可转换公司债券产生的权证</p> <p>(3) 公募基金（封闭式基金、开放式基金、股票型基金、债券型基金、货币市场型基金、混合型基金）</p> <p>(4) 回购（债券正回购、债券逆回购）</p> <p>(5) 其他（现金、银行活期存款、定期存款、协议存款等）</p>
投资策略	本计划主要投资策略包括资产配置策略，各类债券投资策略（持有到期策略、基于信用利差曲线变化的策略、利率策略），跨市场套利交易策略，可交换债券投资策略，现金类资产投资策略等。
业绩比较基准	无
风险收益特征	本计划为【R3】风险等级的产品，产品最终风险等级以销售机构评定结果为准，但销售机构所评定的产品风险不得低于管理人所评定的产品风险等级。主要适合于风险承受能力【C3、C4、C5】的合格投资者及专业投资者。

### 1.3 基金管理人和基金托管人

项目	基金管理人	基金托管人
名称	创元期货股份有限公司	华泰证券股份有限公司

信息披露负责人	姓名	张瑶祺	李双均
	联系电话	0512-68363010	025-83389842
	电子邮箱	zhangyq@cyqh.com.cn	lishuangjun@htsc.com
传真		-	025-83387215
注册地址		江苏省苏州市三香路120号万盛大厦2楼、3楼	南京市江东中路228号
办公地址		江苏省苏州市工业园区苏州大道东265号现代传媒广场25楼	南京市江东中路228号
邮政编码		215000	210019
法定代表人		吴文胜	张伟

#### 1.4 信息披露方式

资产管理人向资产委托人提供的报告，将严格按照监管规定通过以下至少一种方式进行。资产委托人信息查询将通过以下至少一种中国证监会允许的、本合同约定的方式进行，1) 网站、2) 邮寄服务、3) 传真或电子邮件。

#### 1.5 其他相关资料（如有）

项目	名称	办公地址
会计师事务所	-	-
注册登记机构	华泰证券股份有限公司	南京市江东中路228号
外包机构	华泰证券股份有限公司	南京市江东中路228号
-	-	-

## 2、主要财务指标、基金净值表现及利润分配情况

### 2.1 主要会计数据和财务指标

期间数据和指标	2023	2022	2021
本期已实现收益	7,179,069.88	7,058,212.08	15,058,567.14
本期利润	9,157,509.25	7,299,609.31	19,841,826.26
期末数据和指标	2023	2022	2021
期末可供分配利润	5,471,737.82	2,481,192.96	1,595,214.33
期末可供分配基金份额利润	0.0528	0.0293	0.0120
期末基金净资产	115,634,105.19	90,639,286.43	140,792,843.80
报告期期末单位净值	1.1151	1.0721	1.0555
累计期末指标	2023	2022	2021
基金份额累计净值增长率(%)	45.51	33.21	24.55

备注：

-

注：如为分级基金，应按级别分别列示。

## 2.2 基金净值表现

阶段	净值增长率(%)	净值增长率标准差(%)	业绩比较基准收益率(%)	业绩比较基准收益率标准差(%)
当年	9.23	-	-	-
自基金合同生效起至今	45.51	-	-	-

备注：

-

注：净值增长率 = (期末累计净值 - 期初累计净值) / 期初累计净值

当年净值增长率 = (本年度末累计净值 - 上年度末累计净值) / 上年度末累计净值

如为分级基金，应按级别分别列示。

表中指标均以不带百分号数值形式填写，一般保留至小数点后 2 位。

## 2.3 过去三年基金的利润分配情况

年度	每份基金份额分红数	现金形式发放总额	再投资形式发放总额	年度利润分配合计	备注
2023	0.0800	3,365,189.54	2,666,073.67	6,031,263.21	-
2022	0.0700	4,397,641.57	926,909.25	5,324,550.82	-
2021	0.1900	14,089,518.57	217,354.58	14,306,873.15	-

备注：

-

注：如为分级基金，应按级别分别列示。

## 3、基金份额变动情况

单位：万份/万元

报告期期初基金份额总额	8,454.591370
报告期期间基金总申购份额	8,104.152430
减：报告期期间基金总赎回份额	6,189.320514
报告期期间基金拆分变动份额（份额减少以“-”填列）	0.000000
期末基金总份额/期末基金实缴总额	10,369.423286

备注：

-

如为分级基金，应按级别分别列示。

如基金成立日晚于报告期期初，则以基金成立日的基金份额总额作为报告期期初基金份额总额。

#### 4、管理人说明的其他情况

本报告期内，创元期货股份有限公司作为本产品管理人严格遵守相关法律法规，尽职尽责履行了管理人应尽的义务。管理人保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担责任。

#### 5、托管人报告（如有）

##### 5.1 报告期内本基金托管人遵规守信情况声明

在本报告期内，本基金托管人-华泰证券股份有限公司严格遵守了基金合同和各项法律法规的相关规定，履行了基金托管人应尽的义务，不存在任何损害基金份额持有人利益的行为。

##### 5.2 托管人对报告期内本基金投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

本报告期内，华泰证券对基金管理人的投资运作行为依基金合同约定进行了监督，对本基金资产净值计算、利润分配、费用开支进行了复核，未发现基金管理人存在损害基金份额持有人利益的行为。

##### 5.3 托管人对本年度报告中财务信息等内容的真实、准确和完整发表意见

华泰证券作为基金托管人，依据基金合同约定，复核了本基金报告中的有关财务数据、收益分配、投资组合报告，相关内容真实、准确和完整。

#### 6、年度财务报表

金额单位：元

##### 6.1 资产负债表

资产	2023/12/31	2022/12/31
资产：		
银行存款	2,267,190.01	1,024,020.07
结算备付金	6,370,658.63	3,524,039.60
存出保证金	0.00	0.00
交易性金融资产	85,284,001.10	78,346,088.87
其中：股票投资	0.00	0.00
基金投资	11,076,213.11	8,605,588.21
债券投资	74,207,787.99	69,740,500.66
资产支持证券	0.00	0.00
投资		
贵金属投资	0.00	0.00
衍生金融资产	0.00	0.00
买入返售金融资产	22,485,627.02	8,007,490.42
应收证券清算款	0.00	0.00
应收利息	487,416.60	0.00

应收股利	87,367.00	62,102.90
应收申购款	0.00	0.00
递延所得税资产	0.00	0.00
其他资产	0.00	0.00
资产总计	116,982,260.36	90,963,741.86
负债和所有者权益		
负债：		
短期借款	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债	0.00	0.00
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
应付证券清算款	0.00	0.00
应付赎回款	0.00	0.00
应付管理人报酬	1,056,489.16	139,587.96
应付托管费	5,665.90	4,652.93
应付销售服务费	5,665.90	4,652.93
应付交易费用	772.50	315.00
应交税费	279,561.71	175,246.61
应付利息	0.00	0.00
应付利润	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00
其他负债	0.00	0.00
负债合计	1,348,155.17	324,455.43
所有者权益：		
实收基金	103,694,232.86	84,545,913.70
未分配利润	11,939,872.33	6,093,372.73
所有者权益合计	115,634,105.19	90,639,286.43
负债和所有者权益总计	116,982,260.36	90,963,741.86

备注：

-

## 6.2 利润表

项目	本期	上年度可比期间
	2023/01/01 至 2023/12/31	2022/01/01 至 2022/12/31
一、收入	13,318,997.43	8,643,333.57
1. 利息收入	6,664,326.71	6,075,120.20
其中：存款利息收入	44,805.54	28,502.27
债券利息收入	5,735,242.32	4,954,877.59
资产支持证券利息收入	0.00	0.00

买入返售金融资产收入	1,082,878.35	1,272,999.67
其他利息收入	-198,599.50	-181,259.33
2. 投资收益（损失以“-”填列）	4,674,398.35	2,356,454.05
其中：股票投资收益	0.00	0.00
基金投资收益	3,016.20	122,675.05
债券投资收益	4,465,424.35	1,862,429.56
资产支持证券投资	0.00	0.00
收益	0.00	0.00
贵金属投资收益	0.00	0.00
衍生工具收益	0.00	0.00
股利收益	205,957.80	371,349.44
3. 公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,989,838.00	244,193.04
4. 汇兑收益（损失以“-”号填列）	0.00	0.00
5. 其他收入（损失以“-”号填列）	-9,565.63	-32,433.72
<b>减：二、费用</b>	<b>4,161,488.18</b>	<b>1,343,724.26</b>
1. 管理人报酬	4,039,385.82	1,226,861.82
其中：固定管理费	679,841.14	694,386.61
业绩报酬	3,359,544.68	532,475.21
2. 托管费	22,661.37	23,146.24
3. 销售服务费	0.00	0.00
4. 外包服务费	22,661.37	23,146.24
5. 交易费用	3,515.72	2,773.24
6. 利息支出	0.00	0.00
其中：卖出回购金融资产支出	0.00	0.00
7. 其他费用	73,263.90	67,796.72
<b>三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）</b>	<b>9,157,509.25</b>	<b>7,299,609.31</b>
<b>减：所得税费用</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>四、净利润（净亏损以“-”号填列）</b>	<b>9,157,509.25</b>	<b>7,299,609.31</b>

备注：

-

### 6.3 所有者权益变动表

项目	本期 2023/01/01 至 2023/12/31		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计

一、期初所有者权益 (基金净值)	84,545,913.70	6,093,372.73	90,639,286.43
二、本期经营活动产生 的基金净值变动数 (本期利润)	0.00	9,157,509.25	9,157,509.25
三、本期基金份额交易 产生的基金净值 变动数(净值减少以 “-”号填列)	19,148,319.16	2,720,253.56	21,868,572.72
其中: 1. 基金申购款	81,041,524.30	8,409,549.37	89,451,073.67
2. 基金赎回 款	-61,893,205.14	-5,689,295.81	-67,582,500.95
四、本期向基金份额 持有人分配利润产生 的基金净值变动 (净值减少以“-” 号填列)	0.00	-6,031,263.21	-6,031,263.21
五、期末所有者权益 (基金净值)	103,694,232.86	11,939,872.33	115,634,105.19
项目	上年度可比期间 2022/01/01 至 2022/12/31		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益 (基金净值)	133,393,622.27	7,399,221.53	140,792,843.80
二、本期经营活动产生 的基金净值变动数 (本期利润)	0.00	7,299,609.31	7,299,609.31
三、本期基金份额交易 产生的基金净值 变动数(净值减少以 “-”号填列)	-48,847,708.57	-3,280,907.29	-52,128,615.86
其中: 1. 基金申购款	66,895,506.43	5,401,402.82	72,296,909.25
2. 基金赎回 款	-115,743,215.00	-8,682,310.11	-124,425,525.11
四、本期向基金份额 持有人分配利润产生 的基金净值变动 (净值减少以“-” 号填列)	0.00	-5,324,550.82	-5,324,550.82
五、期末所有者权益 (基金净值)	84,545,913.70	6,093,372.73	90,639,286.43

备注:

-
---

## 7、期末投资组合情况

### 7.1 期末基金资产组合情况

金额单位: 元

项目		金额
现金类资产	银行存款	2,267,190.01
境内未上市、未挂牌公司股权投资	股权投资	0.00
	其中：优先股	0.00
	其他股权类投资	
上市公司定向增发投资	上市公司定向增发股票投资	0.00
新三板投资	新三板挂牌企业投资	0.00
境内证券投资规模	结算备付金	6,370,658.63
	存出保证金	0.00
	股票投资	0.00
	债券投资	74,207,787.99
	其中：银行间市场债券	25,363,903.82
	其中：利率债	0.00
	其中：信用债	74,207,787.99
	资产支持证券	0.00
	基金投资（公募基金）	11,076,213.11
	其中：货币基金	9,770,856.31
	期货及衍生品交易保证金	0.00
	买入返售金融资产	22,485,627.02
	其他证券类标的	
资管计划投资	商业银行理财产品投资	
	信托计划投资	
	基金公司及其子公司资产管理计划投资	
	保险资产管理计划投资	
	证券公司及其子公司资产管理计划投资	
	期货公司及其子公司资产管理计划投资	
	私募基金产品投资	
	未在协会备案的合伙企业份额	
另类投资	另类投资	
境内债权类投资	银行委托贷款规模	
	信托贷款	
	应收账款投资	



	各类受（收）益权投资	
	票据（承兑汇票等）投资	
	其他债权投资	
境外投资	境外投资	
其他资产	其他资产	应收利息#487416.60； 应收股利#87367.00；
基金负债情况	债券回购总额	0.00
	融资、融券总额	0.00
	其中：融券总额	0.00
	银行借款总额	0.00
	其他融资总额	

备注：

-

## 7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合(不含港股通)

### 7.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：元

序号	行业类别	公允价值	占基金资产净值比例 (%)
A	农、林、牧、渔业	0.00	0.00
B	采矿业	0.00	0.00
C	制造业	0.00	0.00
D	电力、热力、燃气及水生产和供应业	0.00	0.00
E	建筑业	0.00	0.00
F	批发和零售业	0.00	0.00
G	交通运输、仓储和邮政业	0.00	0.00
H	住宿和餐饮业	0.00	0.00
I	信息传输、软件和信息技术服务业	0.00	0.00
J	金融业	0.00	0.00
K	房地产业	0.00	0.00
L	租赁和商务服务业	0.00	0.00
M	科学研究和技术服务业	0.00	0.00
N	水利、环境和公共设施管理业	0.00	0.00
O	居民服务、修理和其他服务业	0.00	0.00
P	教育	0.00	0.00
Q	卫生和社会工作	0.00	0.00
R	文化、体育和娱乐业	0.00	0.00
S	综合	0.00	0.00
	合计	0.00	0.00

备注：

-

7.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合（如有）

行业类别	公允价值	占基金资产净值比例（%）
港股通	0.00	0.00
合计	0.00	0.00

备注：

-

信息披露报告是否经托管机构复核：

托管人对本基金年度报告中的有关财务数据、净值表现、收益分配、期末投资组合情况进行复核

